
CADERNO 10  13QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729200

PORTARIA Nº 803/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LAIS 
FERNANDA GOMES DE SOUSA  Id. Funcional nº 73503996/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Neonatologia, no período de 
28/07/2014 á 23/01/2015
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA
PORTARIA Nº 799/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ALESSANDRA 
CONTENTE VAZ, Id. Funcional nº 57193114/1, Médica, 
lotada na Gerência de Pediatria, no período de  30/06/2014 á 
26/12/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de agosto de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729207

PORTARIA Nº. 791/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, o servidor 
PABLO APOENA RAMOS GOMES DA SILVA, Matrícula 
N° 54184087/3, Fisioterapeuta, lotado na Gerência de 
Biopsicossocial, com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema 
de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 792/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em 
Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a servidora 
ELAINE VALERIA RODRIGUES, Matrícula N° 54189997/2, 
Fisioterapeuta, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, com 
inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 789/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e

RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a 
servidora SHEYLA PEREIRA ROCHA DA SILVA, Matrícula N° 
57173749/1/2, Psicóloga, lotado na Gerência de Biopsicossocial, 
com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 794/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Estudos da 
Determinação e Diferenciação do Sexo -GIEDDS, com 
remuneração, o servidor JACILENE CASSEB SILVA, Matrícula 
N° 57173754/1, Psicóloga, lotado na Gerência de Biopsicossocial, 
com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 790/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a 
servidora ANA MARCIA FARIAS SERRÃO PEREIRA, Matrícula 
N° 54189245/1, Assistente Social, lotado na Gerência de 
Biopsicossocial, com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema 
de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729322

Contrato: 161-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material e Medicamento para Hemodiálise.
Valor Total: 162.868,00
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2015
Registro de Preços: 47/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: FARMARIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Pedro de Toledo, 600
CEP. 07140-000 - Guarulhos/SPTelefone: 1124028800 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729327

Contrato: 163-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material e Medicamento para Hemodiálise.
Valor Total: 171.266,40
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2015
Registro de Preços: 47/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: LABORATÓRIO B.BRAUM S.A.
Endereço: Av Dr Eugênio Borges, 1092
CEP. 24751-000 - São Gonçalo/RJTelefone: 2126023104 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728794

PORTARIA: 144/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59082031/ALEX RABELO MONTEIRO (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014
541927361/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUSA 
(Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014
57233223/CYNARA FONSECA SALVADOR (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
59024312/LILIAN DOS SANTOS CARNEIRO (Ag. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014
572184442/MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA (Ag. Admin.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014
53616211/ROSA DE FATIMA DE QUEIROZ CARVALHO (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014
52344252/SHEILA MILISA PINHEIRO DE AGUIAR (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014
5902838/VANESSA PARAGUASSU DE SOUZA MACIEL (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
5485614/VERA LÚCIA CUNHA RAMOS (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728813

PORTARIA: 347/14
Objetivo: Participar da Ofi cina de Hemovigilância. Capacitação 
do SISIND e Reunião de Análise Critica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906778/ELUANE MARTINS CAMPOS (Eluane Campos Martins) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014
58181093/WALDIR PAIVA MESQUITA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728823

PORTARIA: 347/14
Objetivo: Participar da Ofi cina de Hemovigilância. Capacitação 
do SISIND e Reunião de Análise Critica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 a 
11/03/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571887981/CARLA NAZARE DOS SANTOS BRITO (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 04/08/2014
541949891/ELIAS SERRUYA (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 04/08/2014 a 06/08/2014
541898963/SEBASTIAO QUARESMA GOMES (Farmac. Bioq.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728964

PORTARIA: 401/14
Objetivo: Participar de Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 3.0 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
14/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


